
2018年 4月                                                                 

学校通信 

Vol.1 

 

 

【校長挨拶】  

学院歳時記 

     校 長  大橋 邦一 

今、学院は新入生、新任の先生方をお迎えして、5月には創立 132周年を迎えようとしています。変

化の激しい現代にあって、学院は変わらない伝統を継承しつつ、変えるべきものを変える勇気をもっ

て新年度を歩んでいます。 

 古来、日本は四季折々の様子や年中行事を集めた『歳時記』があります。特に俳句の季語を集めた

ものが有名です。学校生活の季語なら春は「試験」「卒業」「入学」、夏は「夏期講習会」「林間学校」

「夏服」、秋は「運動会」（学院は 5月ですが）、冬は「クリスマス」などがあります。 

 この度、季刊「TG.net」が学院ホームページ上に配信されることになりました。四季折々の学院の

様子をお伝えする「学院歳時記」となることを楽しみにしています。どうか保護者の皆様にはご子息

の成長を感じていただく機会に、そして在校生諸君にとっては学校生活をふりかえり、さらなる飛躍

の機会にしてほしいと願っています。ご期待下さい。 

 

【奨学会長挨拶】  

奨学会長 金ケ崎政伸 

今年度、奨学会長を務めさせていただいております金ケ崎政伸と申します。どうぞ宜しくお願いたし

ます。また、日頃より大橋邦一校長先生はじめ諸先生方におかれましては、子どもたちが大変お世話に

なっております。 

さて、四月に入りいよいよ新学期がはじまります。新入生の皆さんは期待と不安で胸がいっぱいでは

ないでしょうか。私も東北学院中学校・高等学校の卒業生として、入学した当時のことを昨日のことの

ように覚えております。在校生の皆さんは学年が一つ上がることで、昨年よりも一回りも二回りも心身

ともに成長した姿で新学期に臨んでいただければ幸いです。 

そこで、新学期に伴い新しい生活がスタートするわけですが、移り変わりの激しい混沌とした現代社

会において、これからの時代はますます能動的学習によって、自分で情報を集め他者と議論出来る、自

ら考え自ら学んで行く姿勢が大切になって参ります。色々なことに興味や関心を持ち、常にアンテナを

張っていることで様々なことを吸収し、自分なりに消化しながら落とし込んでいくことで、自ずと将来

へ向けて自分が進んでいくべき方向性や目標が定まってくるのではないでしょうか。 

この東北学院の建学の精神 地の塩 世の光となるべく Life（命）Light（光）love（愛）の３Ｌ精

神を胸に、勉学、部活動、そして社会性にふれる機会にも積極的にチャレンジし、学校生活を邁進して

ください。在校生の皆さんをこころより応援しております。そして、保護者の皆さまにおかれましては

日頃より奨学会に多大なるご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。子どもたちのゆたかな成長に

向けて今後とも家庭と学校がそれぞれの役割を全うし、ともに協力しながら子どもたちを見守って頂け

ますようお願い申し上げます。 



【新任教員（専任）挨拶】 斉藤正樹（数学） 

  

4月より専任教諭として着任しました斉藤正樹と申します。担当教科は数学です。 

大学卒業後、数年間東北学院中学校・高等学校で講師の経験をしまして、教科指導や授業中における生

徒指導のスキルを身に付けました。今度は教諭として、組担任としての学級経営を、生徒を通して学ん

でいきます。生徒、保護者の期待に答えられるように努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

【１月～４月の学校行事と活動報告】 

  

○中高入試 

   本校では、１月に「中学校前期入試」「高校推薦入試」「中学校後期入試」「高校一般入試」の４つ

の入試を行っています。在校生は自宅学習も多いのですが、大切な後輩の入学に向けた準備を、在

校生にも「手伝い生徒」として協力してもらいながら行っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○スキー教室（中学校２年生） 

   山形蔵王で冬休みに行っていたものが田沢湖に場所を移して引き継がれ、４４回を数える歴史あ

る行事でしたが、今回で最後となりました。秋田駒ケ岳の大自然の中で、仲間とともに楽しめる心

に残る素晴らしい行事でした。中２の宿泊行事は今年度からESD学習の内容にリニューアルされ、

東京で行うことになります。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



○卒業研究発表会（中学校３年生） 

   今年で３回目を迎えた中学校３年生の卒業研究は、各自が設定した課題に懸命に向き合ってきた

ものです。各クラスから選抜された生徒たちが、同級生や後輩の前で堂々と発表を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ○中学校卒業式・高校卒業式 

   中学校は 146 名、高校は 377 名の卒業生が巣立っていきました。4 月からはいよいよ新しいステ

ージへ。卒業生の前途に祝福あれ！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○入学式 

   中学生 179 名、高校生 331 名が晴れの日を迎えました。これからの 3 年間・6 年間への決意を新

たにする素晴らしい一日となりました。がんばれ！新入生！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【今後の予定】 

   

４月２８日（土） 奨学会総会 

 

  ５月 ２日（水） 教職員研修会 

     ８日（火） 運動会 

     ９日（水） 運動会予備日 

    １２日（土） 土休日 

    １５日（火） 創立記念日 創立記念式典・記念講演 

    ２２日（火） 安全講話 

    ２６日（土） 土休日 

    ２９日（火） 交通安全講話 

 

  ６月 ２日（土） （中学生は土休日） 

      ↓    高総体 

     ４日（月） 

     ９日（土） （高校生は土休日） 

      ↓    中総体 

    １１日（月） 

    １４日（木） 教職員研修会 

    １５日（金） 中高総体振替休日 

    １９日（火） 

      ↓    中間試験 

    ２１日（木）  

    ２３日（土） 土休日 

  ７月１４日（土） 奨学会 

    １７日（火） 奨学会 

    １８日（水） 奨学会 


